
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-69 del 06/02/2024

Oggetto Quantificazione a conguaglio dei costi inerenti l’intervento 
di  risanamento  post-alluvione  per  il  ripristino  dei  locali 
della  sede  di  Forlì  a  seguito  di  allagamento  (CIG 
984700124A).

Proposta n. PDTD-2024-72 del 05/02/2024

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Anania Giuseppe

Questo giorno 06 (sei) febbraio  2024 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:   Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Quantificazione  a  conguaglio  dei  costi  inerenti 

l’intervento  di  risanamento post-alluvione per  il  ripristino  dei  locali  della  sede  di  Forlì  a 

seguito di allagamento (CIG 984700124A).

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  per 

l’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il  triennio 

2024-2026, del Piano Investimenti 2024-26, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa.  Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio  e  investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la  D.D.G.  n.  32  del  30/03/2023  recante  l’Approvazione  del  programma  biennale  degli 

acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024;

- il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia;

- il Regolamento  per i lavori sotto soglia comunitaria;

VISTI:

-     il  D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;

- il  D.L.  76  del  16  luglio  2020  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  l’innovazione 

digitale” così come modificato  dalla legge 120 dell’11 settembre 2020”;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione 

e snellimento delle procedure”, in vigore dal 1.06.2021, convertito con Legge 29 luglio 

2021, n. 108;

- il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023  n.  36  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici  in 

attuazione  dell’art.  1  della  legge  21  giugno 2022 n.  78,  recante  delega  al  Governo in 

materia  di  contratti  pubblici”,  pubblicato  sulla  Gazzetta  ufficiale  n.  77/2023 ed  avente 

efficacia a decorrere dall’1/7/2023;

RICHIAMATE:

- la determinazione  n. 447 del 26/5/2023 con la quale è stato affidato alla società Radi s.r.l. 

con sede legale in via santa Maria Segreta n. 6 - Milano (P.I. 10441600961) l’intervento di 

risanamento  post-alluvione  per  il  ripristino  dei  locali  della  sede  di  Forlì  Arpae  (cig 

984700124A);



- la conferma d’ordine assunta al protocollo interno n. pg/2023/92338 del 26/5/2023;

PREMESSO:

- che l’affidamento dei lavori di risanamento, di cui trattasi, è avvenuto sulla base del

preventivo presentato dalla ditta RADI s.r.l., il quale è stato formulato a misura e per prezzi 

unitari, subordinando la quantificazione del costo complessivo a conguaglio delle attività 

che si sarebbero rese necessarie;

-   che la determinazione n. 447/2023 ha previsto una spesa, stimata pari ad euro 70.000,00 (iva 

esclusa), salvo conguaglio ad ultimazione dell’intervento di risanamento;

CONSIDERATO:

- che  l’evento  oggetto  della  summenzionata  determinazione  rientrava  nella  tipologia  dei 

sinistri  coperti  dalla  Polizza  All  Risks  Patrimonio  Immobiliare  e  Mobiliare  (n. 

1697.00.13.13584739),  contratta  con  la  società  SACET BT s.p.a.  ed  avente  durata  dal 

31/5/2022 al 31/5/2025 (cig 9036441304);

- che,  pertanto,  è  stato  denunciato  il  sinistro  alla  suddetta  compagnia,  rubricato  al  n. 

10.2023.723 - assicurato Arpae (sede di Forlì) - rif. broker Assiteca 2023/1841;

- che il pagamento del fornitore affidatario potrà avvenire mediante rimborso diretto da parte 

della Compagnia Assicurativa, tramite cessione del credito spettante ad Arpae in relazione 

alla polizza SACE BT, succitata;

DATO ATTO

- che il Responsabile Unico del Procedimento, nominato con Determina 447/2023,  ha   

    attestato, con verbale del 23/1/2023, la regolarità dell’esecuzione della prestazione resa dalla 

    ditta RADI s.r.l.;

-   che la ditta esecutrice ha quantificato, a consuntivo, un costo complessivo pari ad euro

156.184,98 (oltre iva al 22%);

RITENUTO

-   di approvare il costo complessivo di euro 156.184,98 (oltre IVA) quale importo a conguaglio 

del preventivo n. rif. R23-0157 del 20/5/2023 e  quantificato  dalla ditta RADI s.r.l., con sede 

in Via Santa Maria Segreta n. 6, Milano (P.I. 10441600961) per l’esecuzione dell’intervento 

di risanamento post-alluvione per il ripristino dei locali della sede di Forlì, alle condizioni di 

cui al  contratto assunto al n. pg/2023/92338 del 26/5/2023;

-  di autorizzare il pagamento in capo alla ditta affidataria, di cui al punto precedente, del costo 

suddetto mediante corresponsione  diretta da parte della Compagnia Assicuratrice SACE BT 

s.p.a.,  in  virtù  di  cessione  del  credito  spettante  ad  Arpae  in  relazione  alla  polizza  n. 

1697.00.13.13584739 e alla liquidazione del sinistro n. 10.2023.723;



DATO ATTO:

-  che è stato acquisito il Codice identificativo Gara (CIG) 984700124A,  attribuito dal Sistema 

    Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,   

    nonché il CUP J62H23000600002;

PRECISATO:

- che la spesa di cui al presente atto ha carattere straordinario e dovrà essere rendicontata ad

   Assiteca, broker dell’Agenzia;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

- l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  nell'ambito  della 

presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

DATO ATTO INFINE:

- che RUP è l’ingegnere Giuseppe Anania, al quale sono assegnate le funzioni ed i compiti di

 cui all’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del 

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111 

del  13/11/2019  e  revisionato  con  D.D.G.   n.  114  del  23/10/2020,  dal  Servizio 

Amministrazione  Bilancio  e  Controllo  Economico  nella  persona  del  Responsabile  del 

servizio dott. Giuseppe Bacchi Reggiani

DETERMINA

1. di  approvare  il  costo  complessivo  di  euro  156.184,98  (oltre  IVA)  quale  importo  a 

conguaglio del preventivo n. rif. R23-0157 del 20/5/2023 e  quantificato  dalla ditta RADI 

s.r.l.,  con  sede  in  Via  Santa  Maria  Segreta  n.  6,  Milano  (P.I.  10441600961)  per 

l’esecuzione dell’intervento di risanamento post-alluvione per il ripristino dei locali della 

sede di Forlì, alle condizioni di cui al  contratto assunto al n. pg/2023/92338 del 26/5/2023;

2. di autorizzare il pagamento in capo alla ditta affidataria, di cui al punto precedente, del 

costo suddetto mediante corresponsione  diretta  da parte della  Compagnia Assicuratrice 

SACE BT s.p.a., in virtù di cessione del credito spettante ad Arpae in relazione alla polizza 

n. 1697.00.13.13584739 e alla liquidazione del sinistro n. 10.2023.723;

3. di dare atto che la somma ulteriore rispetto a quella prevista nella determina 447/2023, pari 

ad euro 105.145,67 (iva inclusa), avente natura di “Acconti Vari” trova copertura a titolo di 

risarcimento danni nella polizza SACE BT S.p.a., n. 1697.00.13.13584739;



4. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del 

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

Dott.ssa Elena Bortolotti



N. Proposta:   PDTD-2024-72   del    05/02/2024

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Quantificazione  a  conguaglio  dei  costi  inerenti  l’intervento  di 
risanamento post-alluvione per il  ripristino dei locali  della sede di 
Forlì a seguito di allagamento (CIG 984700124A).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  06/02/2024
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


